平成２５年８月

(一社)東京都トラック協会ロジスティクス研究会

     会員の皆様

（一社）東京都トラック協会ロジスティクス研究会

本  部  長 松 本 有 司

企画委員長 下 川   悟

ロジ研「第２０回温故創新セミナー」のご案内について

 拝啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、当東京都トラック協会ロジスティクス研究会恒例の温故創新セミナーを本年度は海外視察と

合わせてベトナムに岩倉使節団の足跡を訪ねることといたしました。

 日本の近代化の礎ともなっている岩倉使節団の回覧実記から、当時のベトナム・ホーチミンと現代

を比較研究する。その岩倉使節団は米欧回覧として知られているが、欧州の帰路、地中海からスエズ

運河を通過、セイロン島、シンガポールを経由、サイゴン（ホーチミン）、香港、上海へと立ち寄り帰

国しており、サイゴンについても当時の状況等記載がある。

 岩倉使節団は、明治維新政府が誕生して間もない新生日本の草創期の明治４年から明治６年まで、

明治政府の実力者を多く含む大型使節団として１年１０ヶ月にわたり、アメリカからヨーロッパ、ロ

シアを含めて１２カ国を巡遊し、博大な見聞と体験をした。目的は、大きく分けて３つあり、（１）条

約締結国を歴訪して、元首に国書を捧呈し、聘問の礼を修める事、（２）廃藩置県後の内政整備のため、

欧米先進諸国の制度・文物を親しく見聞して、その長所を採り、日本の近代化をすすめること、（３）

明治５年５月２６日（陰暦）が欧米十五カ国との修好条約の協議改定期限に当たるので、不平等条約

の改正を図った。

 また、海外研修としては、平成１９年のタイ・バンコクにおける東西回廊の現状調査の延長として、

ベトナムの港湾施設から第２東西回廊を実際に走ってカンボジアに入り、国境通関の視察も行います。

日系運送会社の視察、現地トラック協会との交流も設定しております。

 個人では設定困難なコースですので、是非、会員の皆様お誘い合わせのうえ、多数ご参加下さいま

すようご案内申し上げます。                              敬具

記

１ 日  時 平成２５年１０月１６日（水）～２０日（日）５日間（夜発/朝（未明）着

２ テ ー マ 温故創新「岩倉使節団の見たベトナムを訪ねて」

  海外研修「東西回廊を巡る」ホーチミン港湾施設・国境通関・日系運送会社視察

  日本ベトナム国交樹立 40 周年、カンボジア 60 周年

３ 行   先 「ベトナム・ホーチミン、カンボジア・バベット」

４ 交通手段 往復航空機ＪＡＬ（エコノミークラス）利用。現地は、観光バス利用。

５ 参 加 費 １６５,０００円 （全行程食事付き、スーペリアクラスの１名 1 室の宿泊費、

  温故創新、交流会費、往復ＪＡＬエコノミー航空運賃・１万５千円のサーチャージ

  ・空港税等含む）

  なお、現地バス代､講師･ガイド･通訳費用､交流会費用他費用の一部はロジ研予算

  から支出しております。

  参加申し込みの方には､別途､ファックスにて詳細な内容及び振込口座等をご連絡

  いたしますので、よろしくお願いいたします。

６ 最小催行人数 １５名以上。

  また、参加人数によって参加費が変更になる場合がありますのでご承知おき下さい。

７ 行  程 ※行程は視察場所の都合により変更になる場合があります。

【第１日】10 月 16日(水) 15:50 成田空港集合 17:50発 ～22:05 ホーチミン着 ホテルへ

【第２日】10 月 17日(木) 午前 日系企業視察 夜 交流会

【第３日】10 月 18日(金) 午前 港湾施設視察 ﾎｰﾁﾐﾝ市貨物輸送協会訪問・交流会

   午後 東西回廊でカンボジアへ

【第４日】10 月 19日(土) 朝 ﾄﾞﾗｲﾌﾞﾎﾟｰﾄ(国境通関)視察

   午前 ﾎｰﾁﾐﾝに移動 市内視察 21:40 ﾎｰﾁﾐﾝ空港 23:40発

【第５日】10 月 20日(日) 7:35 成田着

  宿泊は、ベトナム「ニッコーサイゴンホテル」、カンボジア「ウインザープラザホテル」使用

８ お申し込み 平成２５年８月３０日（金）までに末尾の参加申込書に必要事項を記載のうえ、

  本通知を教育研修部宛ファックスでご送付ください。ＦＡＸ.03－3359－6020

９ お問合せ先  (一社)東京都トラック協会 教育研修部 齋藤康 ＴＥＬ.０３-３３５９-４１３７

   ※ 現地集合・現地解散の申し込みにも別途対応いたしますので、お問い合わせください。

◇参加申込書◇ FAX 03－3359－6020

（ふりがな）

 氏  名

生年月日

国  籍  パスポートの有無 有（有効期間：   年  月）  無

会 社 名

支 部 名

電   話  Ｆ Ａ Ｘ

（注）お申し込みの方には、費用明細並びに旅行約款に基づく記載必要事項（キャンセル等）及び

   カンボジアのＶＩＳＡ取得手続き等詳細をＪＴＢよりご案内させていただきます。

   また、パスポートは 2014 年 4 月以降の有効期限であることが必要です。

   なお、９月１６日以降のキャンセルには取り消し手数料が発生します。